
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  №   

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Самарской области от 29.11.2013 № 699 «Об утверждении 

государственной программы Самарской области «Развитие 

предпринимательства, торговли и туризма в Самарской области» 

на 2014 – 2030 годы» 

 

 

 

В целях эффективного использования средств областного бюджета, 

направляемых на государственную поддержку малого и среднего предпри-

нимательства в Самарской области, и обеспечения привлечения 

в областной бюджет на соответствующие цели средств федерального 

бюджета Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Самарской области 

от 29.11.2013 № 699 «Об утверждении государственной программы 

Самарской области «Развитие предпринимательства, торговли и туризма 

в Самарской области» на 2014 – 2030 годы» следующие изменения: 

в государственной программе Самарской области «Развитие 

предпринимательства, торговли и туризма в Самарской области» на 2014 – 

2030 годы (далее – Государственная программа): 

в паспорте Государственной программы: 

раздел «Показатели (индикаторы) Государственной программы» 

после абзаца шестнадцатого  дополнить абзацем следующего содержания: 



2 

«увеличение оборота субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших государственную поддержку, 

в процентном соотношении к показателю за предыдущий период 

в постоянных ценах 2014 года;»; 

раздел «Объемы бюджетных ассигнований Государственной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«ОБЪЕМЫ 

БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

- объем финансирования Государственной про-

граммы в 2014 – 2030 годах за счет средств 

областного бюджета составит 3 481,229 млн. 

рублей, в том числе: 

в 2014 году – 588,936 млн. рублей, в том чис-

ле средства, формируемые за счет планируе-

мых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 

373,408 млн. рублей; 

в 2015 году – 572,912 млн. рублей, в том чис-

ле средства, формируемые за счет планируе-

мых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 

425,277 млн. рублей, и средства, формируе-

мые за счет остатков средств федерального 

бюджета, поступивших в предыдущих фи-

нансовых годах, в размере 1,636 млн. рублей; 

в 2016 году – 362,905 млн. рублей, в том чис-

ле средства, формируемые за счет планируе-

мых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 

232,951 млн. рублей; 

в 2017 году – 255,444 млн. рублей, в том чис-

ле средства, формируемые за счет планируе-

мых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 

91,672 млн. рублей; 

в 2018 году – 198,273 млн. рублей, в том чис-

ле средства, формируемые за счет планируе-

мых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 

77,471 млн. рублей; 

в 2019 году – 142,776 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 



3 

размере 21,960 млн. рублей; 

в 2020 году – 153,299 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 32,467 млн. рублей; 

в 2021 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2022 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2023 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2024 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2025 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2026 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2027 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2028 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2029 году – 120,832 млн. рублей; 

в 2030 году – 120,832 млн. рублей. 

В 2014 – 2030 годах планируется привлечение 

в областной бюджет средств федерального 

бюджета на государственную поддержку ма-

лого и среднего предпринимательства в Са-

марской области»; 

 

в тексте Государственной программы: 

в разделе 6 «Ресурсное обеспечение Государственной программы»: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования Государственной программы в 2014 – 

2030 годах за счет средств областного бюджета составит 

3 481,229 млн. рублей, в том числе:»; 

абзацы с седьмого по девятый изложить в следующей редакции: 

«в 2018 году – 198,273 млн. рублей, в том числе средства, 

формируемые за счет планируемых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 77,471 млн. рублей; 

в 2019 году – 142,776 млн. рублей, в том числе средства, 

формируемые за счет планируемых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 21,960 млн. рублей; 

в 2020 году – 153,299 млн. рублей, в том числе средства, 

формируемые за счет планируемых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 32,467 млн. рублей;»; 



4 

в подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Самарской области» на 2014 – 2030 годы Государственной программы 

(далее – Подпрограмма 1): 

в паспорте Подпрограммы 1: 

раздел «Показатели (индикаторы) Подпрограммы 1» после абзаца 

шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 

«увеличение оборота субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших государственную поддержку, 

в процентном соотношении к показателю за предыдущий период 

в постоянных ценах 2014 года;»; 

раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» 

изложить в следующей редакции: 

«ОБЪЕМЫ 

БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 

 

- объем финансирования Подпрограммы 1 

в 2014 – 2030 годах за счет средств 

областного бюджета составит 

3 006,867 млн. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 582,636 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 373,408 млн. рублей; 

в 2015 году – 572,912 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 425,277 млн. рублей, и средства, 

формируемые за счет остатков средств 

федерального бюджета, поступивших в 

предыдущих финансовых годах, в размере 

1,636 млн. рублей; 

в 2016 году – 362,905 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 232,951 млн. рублей; 

в 2017 году – 222,602 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 



5 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 91,672 млн. рублей; 

в 2018 году – 164,821 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 77,471 млн. рублей; 

в 2019 году – 109,310 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 21,960 млн. рублей; 

в 2020 году – 119,817 млн. рублей, в том 

числе средства, формируемые за счет 

планируемых к поступлению в областной 

бюджет средств федерального бюджета в 

размере 32,467 млн. рублей; 

в 2021 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2022 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2023 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2024 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2025 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2026 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2027 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2028 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2029 году – 87,350 млн. рублей; 

в 2030 году – 87,350 млн. рублей. 

В 2014 – 2030 годах планируется 

привлечение в областной бюджет средств 

федерального бюджета на 

государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства в 

Самарской области»; 

 

в тексте Подпрограммы 1: 

в разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения 

Подпрограммы 1»: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 



6 

«Объем финансирования мероприятий Подпрограммы 1 за счет 

средств областного бюджета составит 3 006,867 млн. рублей, в том 

числе:»; 

абзацы с седьмого по девятый изложить в следующей редакции: 

«в 2018 году – 164,821 млн. рублей, в том числе средства, 

формируемые за счет планируемых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 77,471 млн. рублей; 

в 2019 году – 109,310 млн. рублей, в том числе средства, 

формируемые за счет планируемых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 21,960 млн. рублей; 

в 2020 году – 119,817 млн. рублей, в том числе средства, 

формируемые за счет планируемых к поступлению в областной бюджет 

средств федерального бюджета в размере 32,467 млн. рублей;»; 

абзацы с двадцать восьмого по двадцать девятый изложить в 

следующей редакции: 

«предусмотренные пунктами 4.1, 4.1.1 приложения 2 к  

Подпрограмме 1; 

предусмотренные пунктами 4.1, 4.1.1 приложения 4 к  

Подпрограмме 1.»; 

в приложении 1 к Подпрограмме 1: 

строки «Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами 

малого и среднего предпринимательства, получившими государственную 

поддержку», «Прирост среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших государственную поддержку», 

«Увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших государственную поддержку, в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 года», «Доля обрабатывающей 

промышленности в обороте субъектов малого и среднего 



7 

предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей), 

получивших государственную поддержку», «Количество субъектов малого 

и среднего предпринимательства, получивших поддержку, направленную 

на содействие развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства», «Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших информационно-аналитическую, 

консультационную и организационную поддержку внешнеэкономической 

деятельности, содействие выходу на иностранные рынки экспортно 

ориентированных малых и средних предприятий», «Количество 

физических лиц в возрасте до 30 лет (включительно), вовлеченных в 

реализацию мероприятий», «Количество физических лиц в возрасте до  

30 лет (включительно), завершивших обучение, направленное на 

приобретение навыков ведения бизнеса и создания малых и средних 

предприятий», «Количество субъектов малого предпринимательства, 

созданных физическими лицами в возрасте до 30 лет (включительно), 

вовлеченными в реализацию мероприятий», «Количество вновь созданных 

рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей) субъектами молодежного предпринимательства, 

получившими государственную поддержку», «Количество субъектов 

малого и среднего предпринимательства, получивших государственную 

поддержку при содействии регионального центра инжиниринга», 

«Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших поддержку при содействии центра сертификации, 

стандартизации и испытаний (коллективного пользования)», «Количество 

субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

поддержку при реализации муниципальных программ развития малого и 

среднего предпринимательства», «Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших поддержку в государственной 

микрофинансовой компании» изложить и после строки «Увеличение 

оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 



8 

государственную поддержку, в постоянных ценах по отношению к 

показателю 2014 года» дополнить строкой «Увеличение оборота субъектов 

малого и среднего предпринимательства, получивших государственную 

поддержку, в процентном соотношении к показателю за предыдущий 

период в постоянных ценах 2014 года» в редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению; 

в приложении 2 к Подпрограмме 1 пункты 1.1, 1.2, 3.5, 4.1, 4.1.2, 

4.1.3, 4.3, 4.5, 4.7, строку «ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1» изложить в 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

приложение 3 к Подпрограмме 1 дополнить пунктом 16.1 

в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

в приложении 4 к Подпрограмме 1: 

пункты 1.1, 1.2, 3.2, 4.1, 4.2, строку «ИТОГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ 1» изложить и дополнить пунктом 4.1.1 в редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Установить, что финансирование возникающих в результате 

принятия настоящего постановления расходных обязательств Самарской 

области, а также увеличение объема финансирования отдельных 

действующих расходных обязательств Самарской области, 

предусмотренное настоящим постановлением, осуществляется за счет 

средств областного бюджета, формируемых в том числе за счет 

планируемых к поступлению в областной бюджет средств федерального 

бюджета, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусматриваемого в установленном порядке министерству 

экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области как 

главному распорядителю средств областного бюджета. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на министерство экономического развития, инвестиций и торговли 

Самарской области. 



9 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Врио первого 

вице-губернатора – 

председателя Правительства 

Самарской области А.П.Нефёдов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Титова 2634393 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                                                                                            к постановлению Правительства  

                                                                                                                                                                         Самарской области 

от ___________________ № ____ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 

государственной программы Самарской области «Развитие предпринимательства, торговли и туризма 

в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 
 

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере-

ния 

Значение показателя (индикатора) по годам 

Отчет Плановый период (прогноз) 

2012 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 -

2025 

2026 -

2030** 

Количество вновь созданных 

рабочих мест (включая вновь 

зарегистрированных индиви-

дуальных предпринимателей) 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, полу-

чившими государственную 

поддержку 

 

единиц      528 433 377 390 230 230 

Прирост среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), за-

нятых у субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства, получивших государ-

ственную поддержку 

 

%      1,5 5,0 1,5 1,5 1,5 1,5 



2 

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере-

ния 

Значение показателя (индикатора) по годам 

Отчет Плановый период (прогноз) 

2012 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 -

2025 

2026 -

2030** 

Увеличение оборота субъектов 

малого и среднего предприни-

мательства, получивших 

государственную поддержку, в 

постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

 

%      6,7      

Увеличение оборота субъектов 

малого и среднего предприни-

мательства, получивших госу-

дарственную поддержку, в 

процентном соотношении к 

показателю за предыдущий 

период в постоянных ценах 

2014 года 

 

%       6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 

Доля обрабатывающей про-

мышленности в обороте субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства (без учета 

индивидуальных предприни-

мателей), получивших госу-

дарственную поддержку 

 

%      12,7 13,5 13,6 13,8 14,0 14,5 

Количество субъектов малого 

и среднего предприниматель-

ства, получивших поддержку, 

направленную на содействие 

развитию субъектов малого и 

единиц 1100 3300 3125 11001 6665 3146 6587 5426 5426 1356 1356 



3 

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере-

ния 

Значение показателя (индикатора) по годам 

Отчет Плановый период (прогноз) 

2012 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 -

2025 

2026 -

2030** 

среднего предприниматель-

ства 

 

Количество субъектов малого 

и среднего предприниматель-

ства, получивших информаци-

онно-аналитическую, консуль-

тационную и организацион-

ную поддержку внешнеэконо-

мической деятельности, со-

действие выходу на иностран-

ные рынки экспортно ориен-

тированных малых и средних 

предприятий  

 

единиц 210 435 355 826 383 180 245 245 245 165 165 

Количество физических лиц в 

возрасте до 30 лет 

(включительно), вовлеченных 

в реализацию мероприятий 

 

единиц    2350 6500 4015 4533 2750 3880 2750 2750 

Количество физических лиц в 

возрасте до 30 лет 

(включительно), завершивших 

обучение, направленное на 

приобретение навыков 

ведения бизнеса и создания 

малых и средних предприятий 

 

единиц      1506 1700 1032 1458 1032 1032 

Количество субъектов малого 

предпринимательства, создан-

единиц      152 171 104 146 104 104 



4 

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере-

ния 

Значение показателя (индикатора) по годам 

Отчет Плановый период (прогноз) 

2012 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 -

2025 

2026 -

2030** 

ных физическими лицами в 

возрасте до 30 лет 

(включительно), вовле-

ченными в реализацию 

мероприятий 

 

Количество вновь созданных 

рабочих мест (включая вновь 

зарегистрированных инди-

видуальных предпринима-

телей) субъектами 

молодежного предпринима-

тельства, получившими 

государственную поддержку 

 

единиц      152 171 104 146 104 104 

Количество субъектов малого 

и среднего предпри-

нимательства, получивших 

государственную поддержку 

при содействии регионального 

центра инжиниринга 

 

единиц      109 140 224 224 192 192 

Количество субъектов малого 

и среднего предпри-

нимательства, получивших 

поддержку при содействии 

центра сертификации, 

стандартизации и испытаний 

(коллективного пользования) 

единиц       15     

             



5 

Наименование цели, задачи, 
показателя (индикатора) 

Единица 
измере-

ния 

Значение показателя (индикатора) по годам 

Отчет Плановый период (прогноз) 

2012 2013* 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 -

2025 

2026 -

2030** 

Количество субъектов малого 

и среднего предпри-

нимательства, получивших 

поддержку при реализации 

муниципальных программ 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

 

 

единиц 74 106 222 57 59 50 50 

Количество субъектов малого 

и среднего предприни-

мательства, получивших 

поддержку в государственной 

микрофинансовой компании 

единиц     10 58 12     

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                                                                                            к постановлению Правительства  

                                                                                                                                                                         Самарской области 

от ___________________ № ____ 
 

Распределение 

средств в 2014 – 2019 годах по мероприятиям подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 

государственной программы Самарской области «Развитие предпринимательства, 

торговли и туризма в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

1.1. Предоставление 

субсидий неком-

мерческой органи-

зации, не являю-

щейся государ-

ственным (муници-

пальным) учрежде-

нием, в целях оказа-

ния комплекса 

услуг, направлен-

ных на содействие 

развитию субъектов 

Минис-

терство 

эконо-

мичес-

кого 

разви-

тия, ин-

вести-

ций и 

торгов-

ли Са-

марской 

2014 –

2019 

32,900 74,870 41,300 27,680 26,595 25,941 229,286 Показатель  – 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку, направ-

ленную на содей-

ствие развитию 

субъектов малого 

и среднего пред-

принимательства 



2 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

области 

(далее – 

МЭРИТ 

СО) 

Результат – 

повышение кон-

курентоспособно-

сти продукции 

(работ, услуг) 

субъектов малого 

и среднего пред-

принимательства 

 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

 

  

9,870 15,870 15,90 15,90 15,900 15,900 89,340  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

 

 

  

23,030 59,000 25,400 11,780 10,695 10,041 139,946  

1.2. Предоставление 
субсидий неком-
мерческим органи-
зациям, не являю-
щимся государ-

МЭРИТ 
СО 

2014 –

2019 

9,160 12,600 9,700 8,245 8,700 9,613 58,018 Показатель  – 
количество субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства, 



3 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ственными (муни-
ципальными) учре-
ждениями, на про-
ведение мероприя-
тий:  по информа-
ционно-аналитичес-
кой, консультаци-
онной и организа-
ционной поддержке 
внешнеэкономиче-
ской деятельности 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства, со-
действию выходу 
экспортно ориенти-
рованных малых и 
средних предприя-
тий на иностранные 
рынки; по созданию 
и информационному 
наполнению ин-
формационных ре-
сурсов в сети Ин-
тернет, предназна-

получивших ин-
формационно-
аналитическую, 
консультацион-
ную и организа-
ционную под-
держку внешне-
экономической 
деятельности, со-
действие выходу 
на иностранные 
рынки экспортно 
ориентированных 
малых и средних 
предприятий 
 

Результат – 
повышение кон-
курентоспособно-
сти продукции 
(работ, услуг) 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 



4 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ченных для под-
держки и информи-
рования экспорте-
ров Самарской об-
ласти 
 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

  2,750 4,600 3,700 4,700 4,700 4,700 25,150  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

 

  6,410 8,000 6,000 3,545 4,000 4,913 32,868  

3.5. Предоставление 

субсидий неком-

мерческим органи-

зациям, не являю-

щимся государ-

ственными (муни-

ципальными) учре-

ждениями, на реали-

МЭРИТ 

СО 

2015 –

2019 

 13,500 9,394 7,943 13,595 8,250 52,682 Показатели: 

количество физи-

ческих лиц в воз-

расте до 30 лет 

(включительно), 

вовлеченных в 

реализацию ме-

роприятий; 



5 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

зацию мероприятий 

по содействию раз-

витию молодежного 

предприниматель-

ства 

количество физи-

ческих лиц в воз-

расте до 30 лет 

(включительно), 

завершивших 

обучение, направ-

ленное на приоб-

ретение навыков 

ведения бизнеса и 

создания малых и 

средних предпри-

ятий; 

количество субъ-

ектов малого 

предприниматель-

ства, созданных 

физическими ли-

цами в возрасте 

до 30 лет (вклю-

чительно), вовле-

ченными в реали-

зацию мероприя-

тий; 

количество вновь 

созданных рабо-



6 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

чих мест (вклю-

чая вновь зареги-

стрированных ин-

дивидуальных 

предпринимате-

лей) субъектами 

молодежного 

предпринима-

тельства, полу-

чившими госу-

дарственную под-

держку 

 

Результат – 

развитие моло-

дежного пред-

принимательства 

и вовлечение мо-

лодежи в соци-

ально-экономи-

ческие процессы 

Самарской обла-

сти 

  

 

          



7 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

В том числе: 

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

   2,700 3,900 4,530 5,684 8,250 25,064  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

 

   10,800 5,494 3,413 7,911  27,618  

4.1. Предоставление 

субсидий государ-

ственному автоном-

ному учреждению 

Самарской области 

«Центр инноваци-

онного развития и 

кластерных инициа-

тив» на финансовое 

обеспечение его 

развития в целях 

создания и (или) 

развития инфра-

структуры под-

МЭРИТ 

СО 

2014 –

2019 

174,528 144,911 114,057 27,105 34,939 51,731 547,271 Показатели: 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку при 

содействии цент-

ра кластерного 

развития; 

количество орга-

низаций инфраст-

руктуры под-

держки субъектов 



8 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

держки субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

малого и среднего 

предприниматель-

ства, получивших 

поддержку; 

количество услуг, 

предоставленных 

субъектам малого 

и среднего пред-

принимательства 

при содействии 

регионального 

центра инжи-

ниринга;  

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших госу-

дарственную под-

держку при 

содействии реги-

онального центра 

инжиниринга; 

количество субъ-



9 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку при со-

действии центра 

сертификации, 

стандартизации и 

испытаний (кол-

лективного поль-

зования) 

 

Результат – 

реализация кла-

стерных инициа-

тив, проектов ин-

новационных кла-

стеров, направ-

ленных на повы-

шение конкурен-

тоспособности, 

рост эффективно-

сти взаимодей-

ствия организа-



10 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ций-участников 

кластеров, повы-

шение технологи-

ческой готовно-

сти субъектов ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства и обеспече-

ние решения ими 

проектных, инже-

нерных, техноло-

гических и орга-

низационно-внед-

ренческих задач 

 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

  54,712 33,900 25,000 15,450 27,900 48,000 204,962  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

  119,816 111,011 89,057 11,655 7,039 3,731 342,309  



11 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

 

4.1.2. Предоставление 
субсидий государ-
ственному автоном-
ному учреждению 
Самарской области 
«Центр инноваци-
онного развития и 
кластерных инициа-
тив» на финансовое 
обеспечение его 
развития в целях 
создания и (или) 
развития инфра-
структуры под-
держки субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства (создание и 
развитие региональ-
ного центра инжи-
ниринга) 

МЭРИТ 
СО 

2015 – 
2019 

 94,4114 99,057 27,105 32,439 51,731 304,743 Показатели: 
количество услуг, 
предоставленных 
субъектам малого 
и среднего пред-
принимательства 
при содействии 
регионального 
центра инжини-
ринга; 
количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших госу-

дарственную под-

держку при 

содействии реги-

онального центра 

инжиниринга 
 
 
 
 



12 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

Результат – 
повышение тех-
нологической го-
товности субъек-
тов малого и 
среднего пред-
принимательства 
и обеспечение 
решения ими про-
ектных, инженер-
ных, технологи-
ческих и органи-
зационно-
внедренческих 
задач 
 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

   18,900 20,000 15,450 26,900 48,000 129,250  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

   75,511 79,057 11,655 5,539 3,731 175,493  



13 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

 

4.1.3. Предоставление 
субсидий государ-
ственному автоном-
ному учреждению 
Самарской области 
«Центр инноваци-
онного развития и 
кластерных инициа-
тив» на финансовое 
обеспечение его 
развития в целях 
создания и (или) 
развития инфра-
структуры под-
держки субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства (создание и 
развитие центра 
сертификации, 
стандартизации и 
испытаний (коллек-
тивного пользова-
ния) 

МЭРИТ 

СО 

2018     2,500  2,500 Показатель – 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку при со-

действии центра 

сертификации, 

стандартизации и 

испытаний (кол-

лективного поль-

зования) 
 

Результат – 
повышение до-
ступности инже-
нерного, техноло-
гического, изме-
рительного обо-
рудования для 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 



14 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

      1,000  1,000  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

 

      1,500  1,500  

4.3. Предоставление 

субсидий местным 

бюджетам за счет 

средств областного 

бюджета, в том чис-

ле формируемых за 

счет планируемых к 

предоставлению в 

областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета, в целях 

софинансирования 

расходных обяза-

МЭРИТ 

СО 

2014 –

2019 

72,000 27,500 33,700 20,649 11,232 8,775 173,856 Показатель – 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку при реа-

лизации муници-

пальных про-

грамм развития 

малого и среднего 

предпринима-

тельства 

 



15 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

тельств муници-

пальных образова-

ний Самарской об-

ласти по реализации 

мероприятий муни-

ципальных про-

грамм развития ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства, за исключени-

ем бюджетных ин-

вестиций в объекты 

муниципальной 

собственности 

Результат – 

развитие малого и 

среднего пред-

принимательства 

на территории 

муниципальных 

образований Са-

марской области 

 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

  21,600 5,500 11,700 11,770 5,500 5,500 61,570  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

  50,400 22,000 22,000 8,879 5,732 3,275 112,286  



16 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

 

4.5. Предоставление 

субсидий местным 

бюджетам за счет 

средств областного 

бюджета, в том чис-

ле формируемых за 

счет планируемых к 

предоставлению в 

областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета, в целях 

софинансирования 

расходных обяза-

тельств муници-

пальных образова-

ний Самарской об-

ласти по реализации 

мероприятий муни-

ципальных про-

грамм развития ма-

лого и среднего 

предприниматель-

МЭРИТ 

СО 

2015, 

2018 

 38,085   38,760  76,845 Показатели: 

количество орга-

низаций инфра-

структуры под-

держки субъектов 

малого и среднего 

предпринима-

тельства, полу-

чивших поддерж-

ку; 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку при реа-

лизации муници-

пальных про-

грамм развития 

малого и среднего 

предпринима-

тельства 



17 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ства по формирова-

нию инфраструкту-

ры поддержки субъ-

ектов малого пред-

принимательства 

Результат – 

расширение иму-

щественной под-

держки субъектов 

малого и среднего 

предпринима-

тельства органи-

зациями инфра-

структуры под-

держки малого и 

среднего пред-

принимательства 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

   7,620   13,566  21,186  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

   30,4652   25,194  55,659  

4.7.  Предоставление 
бюджетной инве-
стиции Акционер-

МЭРИТ 
СО 

2016 –
2018 

  10,000 121,880 26,000  157,880 Показатель – 
количество субъ-
ектов малого и 



18 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ному обществу 
Микрокредитной 
компании «Гаран-
тийный фонд Са-
марской области» 
(взнос в уставный 
капитал) в целях 
предоставления 
микрозаймов субъ-
ектам малого и 
среднего предпри-
нимательства Са-
марской области 

среднего пред-
принимательства, 
получивших под-
держку в государ-
ственной микро-
финансовой ком-
пании 
 

Результат – 
расширение до-
ступа субъектов 
малого и среднего 
предпринима-
тельства к финан-
совым ресурсам 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

    10,000 69,480 9,100  88,580  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюджет 

средств федерально-

го бюджета 

     52,400 16,900  69,300  



19 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

 

 ИТОГО ПО ПОД-

ПРОГРАММЕ 1 

  582,636 572,913 362,905 222,602 164,821 109,310 2 015,187  

 В том числе:           

 средства областного 

бюджета 

  209,228 146,000 129,954 130,930 87,350 87,350 790,812  

 планируемые к по-

ступлению в об-

ластной бюджет 

средства федераль-

ного бюджета 

  373,408 425,277 232,951 91,672 77,471 21,960 1 222,739  

 остатки средств фе-

дерального бюдже-

та, поступившие в 

предыдущих финан-

совых годах 

   1,636     1,636  

 В том числе по ви-

дам бюджетных ас-

сигнований: 

          

 субсидии юридиче-

ским лицам, инди-

видуальным пред-

принимателям, фи-

зическим лицам – 

  235,788 241,346 113,1729    590,307  



20 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

производителям то-

варов, работ, услуг 

 субсидии неком-

мерческим органи-

зациям, не являю-

щимся государ-

ственными (муни-

ципальными) учре-

ждениями 

  100,320 121,070 71,9751 52,968 53,890 48,804 449,027  

 субсидии государ-

ственным автоном-

ным учреждениям 

Самарской области 

на иные цели в со-

ответствии с абза-

цем вторым  

пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодек-

са Российской Фе-

дерации 

  174,528 144,9114 114,057 27,105 34,939 51,731 547,271  

 бюджетные инве-

стиции юридиче-

ским лицам, не яв-

ляющимся государ-

    30,000 121,880 26,000  177,880  



21 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

ственными или му-

ниципальными 

учреждениями и 

государственными 

или муниципальны-

ми унитарными 

предприятиями 

 межбюджетные 

трансферты в форме 

субсидий местным 

бюджетам - субси-

дии, за исключени-

ем субсидий на со-

финансирование ка-

питальных вложе-

ний в объекты госу-

дарственной (муни-

ципальной) соб-

ственности 

  72,000 65,5852 33,700 20,649 11,232 8,775 211,941  

 межбюджетные 

трансферты в форме 

субсидий местным 

бюджетам – субси-

дии на софинанси-

      38,760  38,760  



22 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), харак-

теризующий вы-

полнение соот-

ветствующего ме-

роприятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Всего 

рование капиталь-

ных вложений в 

объекты государ-

ственной (муници-

пальной) собствен-

ности 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                                                                                                                            к постановлению Правительства  

                                                                                                                                                                         Самарской области 

от ___________________ № ____ 
 

Распределение 

средств в 2020 – 2025 годах по мероприятиям подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 

государственной программы Самарской области «Развитие предпринимательства, 

торговли и туризма в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

1.1. Предоставление 

субсидий неком-

мерческой органи-

зации, не являю-

щейся государ-

ственным (муници-

пальным) учрежде-

нием, в целях ока-

зания комплекса 

услуг, направлен-

ных на содействие 

развитию субъектов 

Мини-

стерство 

эконо-

мическо-

го разви-

тия, ин-

вестиций 

и тор-

говли 

Самар-

ской об-

ласти 

2020 – 

2025 

31,054 15,900 15,900 15,900 15,900 15,900 110,554 Показатель  – 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку, направ-

ленную на содей-

ствие развитию 

субъектов малого 

и среднего пред-

принимательства 



2 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

 

(далее – 

МЭРИТ 

СО) 

Результат – 

повышение кон-

курентоспособно-

сти продукции 

(работ, услуг) 

субъектов малого 

и среднего пред-

принимательства 

 

 В том числе:           

 за счет средств  

областного бюдже-

та 

 

  15,900 15,900 15,900 15,900 15,900 15,900 95,400  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюд-

жет средств феде-

рального бюджета 

 

  15,154      15,154  

1.2. Предоставление 
субсидий неком-
мерческим органи-
зациям, не являю-

МЭРИТ 
СО 

2020 – 

2025 

9,613 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 33,113 Показатель  – 
количество субъ-
ектов малого и 
среднего пред-



3 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

щимся государ-
ственными (муни-
ципальными) учре-
ждениями, на про-
ведение мероприя-
тий: 
по информационно-
аналитической, 
консультационной 
и организационной 
поддержке внешне-
экономической дея-
тельности субъек-
тов малого и сред-
него предпринима-
тельства, содей-
ствию выходу экс-
портно ориентиро-
ванных малых и 
средних предприя-
тий на иностранные 
рынки; 
по созданию и ин-
формационному 
наполнению ин-

принимательства, 
получивших ин-
формационно-
аналитическую, 
консультацион-
ную и организа-
ционную под-
держку внешне-
экономической 
деятельности, со-
действие выходу 
на иностранные 
рынки экспортно 
ориентированных 
малых и средних 
предприятий 
 

Результат – 
повышение кон-
курентоспособно-
сти продукции 
(работ, услуг) 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 



4 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

формационных ре-
сурсов в сети Ин-
тернет, предназна-
ченных для под-
держки и информи-
рования экспорте-
ров Самарской об-
ласти 
 

 В том числе:           

 за счет средств  

областного бюдже-

та 

 

  4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 28,200  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюд-

жет средств феде-

рального бюджета 

 

  4,913      4,913  

3.2. Предоставление 

субсидий неком-

мерческим органи-

зациям, не являю-

МЭРИТ 

СО 

2020 – 

2025 

11,663 8,250 8,250 8,250 8,250 8,250 52,913 Показатели: 

количество физи-

ческих лиц в воз-

расте до 30 лет 



5 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

щимся государ-

ственными (муни-

ципальными) учре-

ждениями, на реа-

лизацию мероприя-

тий по содействию 

развитию молодеж-

ного предпринима-

тельства 

 

(включительно), 

вовлеченных в 

реализацию меро-

приятий; 

количество физи-

ческих лиц в воз-

расте до 30 лет 

(включительно), 

завершивших обу-

чение, направлен-

ное на приобрете-

ние навыков веде-

ния бизнеса и со-

здания малых и 

средних предпри-

ятий; 

количество субъ-

ектов малого 

предприниматель-

ства, созданных 

физическими ли-

цами в возрасте 

до 30 лет (вклю-

чительно), вовле-

ченными в реали-



6 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

зацию мероприя-

тий; 

количество вновь 

созданных рабо-

чих мест (включая 

вновь зарегистри-

рованных инди-

видуальных пред-

принимателей) 

субъектами моло-

дежного предпри-

нимательства, по-

лучившими госу-

дарственную под-

держку 

 

Результат – 

развитие моло-

дежного предпри-

нимательства и 

вовлечение моло-

дежи в социально-

экономические 

процессы Самар-

ской области 



7 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

 В том числе:           

 за счет средств  

областного бюдже-

та 

 

  8,250 8,250 8,250 8,250 8,250 8,250 49,500  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюд-

жет средств феде-

рального бюджета 

 

  3,413      3,413  

4.1. Предоставление 

субсидий государ-

ственному авто-

номному учрежде-

нию Самарской об-

ласти «Центр инно-

вационного разви-

тия и кластерных 

инициатив» на фи-

нансовое обеспече-

ние его развития в 

целях создания и 

(или) развития ин-

МЭРИТ 

СО 

2020 – 

2025 

53,568 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 293,568 Показатели: 

количество услуг, 

предоставленных 

субъектам малого 

и среднего пред-

принимательства 

при содействии 

регионального 

центра инжини-

ринга; 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-



8 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

фраструктуры под-

держки субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

 

принимательства, 

получивших госу-

дарственную под-

держку при со-

действии регио-

нального центра 

инжиниринга 

 
Результат – 

повышение тех-
нологической го-
товности субъек-
тов малого и 
среднего пред-
принимательства 
и обеспечение 
решения ими про-
ектных, инженер-
ных, технологиче-
ских и организа-
ционно-внедрен-
ческих задач 
 
 

 



9 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

 В том числе:           

 за счет средств об-

ластного бюджета 

 

  48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 288,000  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюд-

жет средств феде-

рального бюджета 

 

  5,568      5,568  

4.1.1. Предоставление 
субсидий государ-
ственному авто-
номному учрежде-
нию Самарской об-
ласти «Центр инно-
вационного разви-
тия и кластерных 
инициатив» на фи-
нансовое обеспече-
ние его развития в 
целях создания и 
(или) развития ин-
фраструктуры под-
держки субъектов 

МЭРИТ 
СО 

2020 – 

2025 

53,568 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 293,568 Показатели: 
количество услуг, 
предоставленных 
субъектам малого 
и среднего пред-
принимательства 
при содействии 
регионального 
центра инжини-
ринга; 
количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 



10 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

малого и среднего 
предприниматель-
ства (создание и 
развитие регио-
нального центра 
инжиниринга) 
 

получивших госу-

дарственную под-

держку при со-

действии регио-

нального центра 

инжиниринга 
 

Результат – 
повышение тех-
нологической го-
товности субъек-
тов малого и 
среднего пред-
принимательства 
и обеспечение 
решения ими про-
ектных, инженер-
ных, технологиче-
ских и организа-
ционно-внедрен-
ческих задач 

 В том числе:           

 за счет средств  

областного бюдже-

та 

  48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 288,000  



11 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюд-

жет средств феде-

рального бюджета 

 

  5,568      5,568  

4.2. Предоставление 

субсидий местным 

бюджетам за счет 

средств областного 

бюджета, в том 

числе формируе-

мых за счет плани-

руемых к предо-

ставлению в об-

ластной бюджет 

средств федераль-

ного бюджета, в 

целях софинанси-

рования расходных 

обязательств муни-

ципальных образо-

ваний Самарской 

МЭРИТ 

СО 

2020 – 

2025 

8,919 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 36,419 Показатель – 

количество субъ-

ектов малого и 

среднего пред-

принимательства, 

получивших под-

держку при реа-

лизации муници-

пальных про-

грамм развития 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

 

Результат – 

развитие малого и 

среднего пред-

принимательства 



12 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

области по реали-

зации мероприятий 

муниципальных 

программ развития 

малого и среднего 

предприниматель-

ства, за исключени-

ем бюджетных ин-

вестиций в объекты 

муниципальной 

собственности 

 

на территории 

муниципальных 

образований Са-

марской области 

 

 В том числе:           

 за счет средств  

областного бюдже-

та 

 

  5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 33,000  

 за счет планируе-

мых к поступлению 

в областной бюд-

жет средств феде-

рального бюджета 

 

  3,419      3,419  



13 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

 ИТОГО ПО ПОД-

ПРОГРАММЕ 1 

  119,817 87,350 87,350 87,350 87,350 87,350 556,567  

 В том числе:           

 средства областно-

го бюджета 

 

  87,350 87,350 87,350 87,350 87,350 87,350 524,100  

 планируемые к по-

ступлению в об-

ластной бюджет 

средства феде-

рального бюджета 

 

  32,467      32,467  

 В том числе по ви-

дам бюджетных 

ассигнований: 

          

 субсидии неком-

мерческим органи-

зациям, не являю-

щимся государ-

ственными (муни-

ципальными) 

учреждениями 

  57,330 33,850 33,850 33,850 33,850 33,850 226,580  

 субсидии государ-

ственным авто-

  53,568 48,000 48,000 48,000 48,000 48,000 293,568  



14 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации, 

годы 

Объем финансирования подпрограммы по годам, млн. рублей 

 

Показатель (ин-

дикатор), характе-

ризующий выпол-

нение соответ-

ствующего меро-

приятия (меро-

приятий), ожида-

емый результат 

реализации меро-

приятия (меро-

приятий) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

номным учрежде-

ниям Самарской 

области на иные 

цели в соответ-

ствии с абзацем 

вторым пункта 1 

статьи 78.1 Бюд-

жетного кодекса 

Российской Феде-

рации 

 межбюджетные 

трансферты в 

форме субсидий 

местным бюдже-

там – субсидии, за 

исключением суб-

сидий на софинан-

сирование капи-

тальных вложений 

в объекты государ-

ственной (муни-

ципальной) соб-

ственности 

  8,919 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500 36,419  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                                                                                                            к постановлению Правительства  

                                                                                                                                                                         Самарской области 

от ___________________ № ____ 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 

государственной программы Самарской области «Развитие предпринимательства, торговли и туризма 

в Самарской области» на 2014 – 2030 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора)  

Методика расчета показателя 

(индикатора) 

Источник информации 

для расчета значения  

показателя (индикатора) 

Примечания 

16.1. Увеличение оборота субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства, получивших государ-

ственную поддержку, в процент-

ном соотношении к показателю за 

предыдущий период в постоян-

ных ценах 2014 года 

 

Показатель рассчитывается 

по формуле 

Д = ((ОБ2МСП / ОБ1МСП) х 

(100 / ИНД) – 1) x 100%, 

где ОБ2МСП – оборот субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства, получивших государ-

ственную поддержку за год, в ко-

тором оказана государственная 

поддержка; 

ОБ1МСП – оборот субъектов мало-

го и среднего предприниматель-

ства, получивших государствен-

ную поддержку за год, предыду-

щий году, в котором оказана го-

сударственная поддержка; 

Данные предоставляются Са-

марастатом в соответствии с 

приказом Федеральной служ-

бы государственной статисти-

ки от 30.12.2014 № 734 «Об 

утверждении Официальной 

статистической методологии 

организации статистического 

наблюдения за потребитель-

скими ценами на товары и 

услуги и расчета индексов по-

требительских цен»; 

отчеты организаций – получа-

телей государственной под-

держки 

 



 2 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора)  

Методика расчета показателя 

(индикатора) 

Источник информации 

для расчета значения  

показателя (индикатора) 

Примечания 

ИНД – индекс потребительских 

цен в Самарской области на ко-

нец года, в котором оказана госу-

дарственная поддержка 

 
 

 


